
OBSAH

PRÁVNÍ PREDPISY A ZKRATKY ...................................... V
1 ÚVOD........ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2 SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI ........ . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1 VZNIK SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI ........................ 5
2.2 ZMĚNA SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI ....... . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.1. ZÚŽENÍ SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI .......................... 20
2.2.1.1 FAKTICKÉ ZÚŽENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

2.2.1.1.1 EXEKUCE NA POHLEDÁVKU,
ZE KTERÉ JE ZAVÁZÁN POUZE JEDEN Z MANŽELŮ .................................................... 20

2.2.1.1.2 KONKURZ A VYROVNÁNÍ ........................................................................... 61

2.2.1.1.3 DAROVÁNÍ ................................ 67

2.2.1.2 PRÁVNÍ ZÚŽENÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2.2.1.2.1 ZMĚNY PROVEDENÉ MANŽELI - SMLOUVA O ZÚŽENÍ SJM ................................. 72

2.2.1.2.2 ZMĚNY PROVEDENÉ MANŽELI - VÝHRADA VZNIKU SJM KE DNI ZÁNIKU MANŽELSTVÍ 74

2.2.1.2.3 ZMĚNY PROVEDENÉ RUDOUCÍMI MANŽELI - PŘEDMANŽELSKÁ SMLOUVA ............ 75

2.2.1.2.4 ZMĚNY PROVEDENÉ SOUDEM - § 148 obč. zák................................................77

2.2.2 ROZŠÍŘENÍ SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
2.2.2.1 FAKTICKÉ ROZŠÍŘENÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2.2.2.1.1 ROZHODNUTÍ STÁTNÍHO ORGÁNU ...............................................................79

2.2.2.1.2 ZPRACOVÁNÍ CIZÍ VĚCI ............................................................................ 81

2.2.2.1.3 VYDRŽENÍ ............................................................................................ 82

2.2.2.2 PRÁVNÍ ROZŠÍŘENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

2.3 ZÁNIK SJM MEZI NEPODNIKAJÍCÍMI MANŽELI ...................... 86
2.3.1. ZÁNIK SJM VE VAZBĚ NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ ............................ 88

2.3.1.1 SMRT MANŽELA ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

2.3.1.2 ROZVOD MANŽELSTVÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

2.3.2 ZÁNIK SJM BEZ VAZBY NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ .......................... 106
2.3.2.1 PROPADNUTÍ MAJETKU .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

2.3.2.2 PROHLÁŠENÍ KONKURZU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

iii



SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ A PODNIKÁNÍ

3 SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ
JEDEN Z MANŽELŮ.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

3.1 VZNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ
JEDEN Z MANŽELŮ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
3.2 ZMĚNA SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ
JEDEN Z MANŽELŮ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

3.2.1 ZÚŽENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ JEDEN Z MANŽELŮ ... .133
3.2Л.1 FAKTICKÉ ZÚŽENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

3.2.1.1.1 EXEKUCE NA POHLEDÁVKU, ZE KTERÉ JE ZAVÁZÁN POUZE JEDEN Z MANŽELŮ ... .134

3.2.1.1.2 KONKURZ A VYROVNÁNÍ ......................................................................... 147

3.2.1.1.3 DAROVÁNÍ .......................................................................................... 152

3.2.1.2 PRÁVNÍ ZÚŽENÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
3.2.1.2.1 ZMĚNY PROVEDENÉ MANŽELI - SMLOUVA O ZÚŽENÍ SJM .............................. 154

3.2.1.2.2 ZMĚNY PROVEDENÉ MANŽELI -
VÝHRADA VZNIKU SJM KE DNI ZÁNIKU MANŽELSTVÍ ................................................ 156

3.2.1.2.3 ZMĚNY PROVEDENÉ DUDOUCÍMI MANŽELI -
PŘEDMANŽELSKÁ SMLOUVA ............................................................................... 157

3.2.1.2.4 ZMĚNY PROVEDENÉ SOUDEM - § 140 obě. zák.............................................. 159

3.2.2 ROZŠÍŘENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ JEDEN Z MANŽELŮ . .160
3.2.2.1 FAKTICKÉ ROZŠÍŘENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

3.2.2.2 PRÁVNÍ ROZŠÍŘENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

3.3 ZÁNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ
JEDEN Z MANŽELŮ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

3.3.1 ZÁNIK SJM VE VAZDĚ NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
3.3.1.1 SMRT MANŽELA .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164

3.3.1.2 ROZVOD MANŽELSTVÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

3.3.2 ZÁNIK SJM 8EZ VAZBY NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ .......................... 168
3.3.2.1 PROPADNUTÍ MAJETKU .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169

3.3.2.2 PROHLÁŠENÍ KONKURZU .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

iv



OBSAH

4 SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ
OBA MANŽELÉ SP0LÜ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

4.1 VZNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ
OBA MANŽELÉ SPOLU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
4.2 ZMĚNA SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ
OBA MANŽELÉ SPOLU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

4.2.1 ZÚŽENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ OBA MANŽELÉ SPOLU .181
4.2.1.1 FAKTICKÉ ZÚŽENÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

4.2.1.1.1 EXEKUCE NA POHLEDÁVKU, ZE KTERÉ JE ZAVÁZÁN
POUZE JEDEN Z MANŽELŮ .................................................................................. 181

4.2.1.1.2 KONKURZ A VYROVNÁNÍ ......................................................................... 182

4.2.1.1.3 DAROVÁNÍ ............................... 183

4.2.1.2 PRÁVNÍ ZÚŽENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

4.2.2 ROZŠÍRENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ JEDEN Z MANŽELŮ . .185
4.2.2.1 FAKTICKÉ ROZŠÍŘENÍ ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185

4.2.2.2 PRÁVNÍ ROZŠÍŘENÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

4.3 ZÁNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ
JEDEN Z MANŽELŮ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

4.3.1 ZÁNIK SJM VE VAZBĚ NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
4.3.1.1 SMRT MANŽELA.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

4.3.1.2 ROZVOD MANŽELSTVÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

4.3.2 ZÁNIK SJM BEZ VAZBY NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
4.3.2.1 PROPADNUTÍ MAJETKU .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

4.3.2.2 PROHLÁŠENÍ KONKURZU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

5 SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ OBA MANŽELÉ,
ALE KAŽDÝ ZVLÁŠŤ ...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

5.1 VZNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ OBA MANŽELÉ,
ALE KAŽDÝ ZVLÁŠŤ ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

V



SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ A PODNIKÁNÍ

ALE KAŽDÝ ZVLÁŠŤ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197
5.2.1 ZÚŽENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKAJÍ OSA,
ALE KAŽDÝ ZVLÁŠŤ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

5.2.1.1 FAKTICKÉ ZÚŽENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197
5.2.1.1.1 EXEKUCE NA POHLEDÁVKU, ZE KTERÉ JE ZAVÁZÁN POUZE JEDEN Z MANŽELŮ ... .197

5.2.1.1.2 KONKURZ A VYROVNÁNÍ ........................................................................ 198

5.2.1.1.3 DAROVÁNÍ .......................................................................................... 198

5.2.1.2 PRÁVNÍ ZÚŽENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

5.2.2 ROZŠÍŘENÍ SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ JEDEN Z MANŽELŮ . .199
5.2.2.1 FAKTICKÉ ROZŠÍŘENÍ ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

5.2.2.2 PRÁVNÍ ROZŠÍŘENÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

5.3 ZÁNIK SJM MEZI MANŽELI, KDY PODNIKÁ JEDEN Z MANŽELŮ 201
5.3.1. ZÁNIK SJM VE VAZDĚ NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

5.3.1.1 SMRT MANŽELA .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

5.3.1.2 ROZVOD MANŽELSTVÍ .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

5.3.2 ZÁNIK SJM DEZ VAZDY NA ZÁNIK MANŽELSTVÍ ......................... 203
5.3.2.1 PROPADNUTÍ MAJETKU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

5.3.2.2 PROHLÁŠENÍ KONKURZU ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

6 ZÁVĚREČNÉ SLOVO ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
POUŽITÁ LITERATURA .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Seznam vzorů umístěných na CD .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
REJSTŘÍK .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213


